³ Pot. 9, 7, 15 m. Multitudo est prior uno sec. sensum, sicut totum partibus et compositum simplici ; sed unum est prius multitudine naturaliter et sec. rationem. Hoc autem non videtur sufficere ad hoc quod unum opponatur multitudini privative. Nam privatio est posterior sec. rationem, cum in intellectu privationis sit eius oppositum, per quod definitur. . . . Unde ad hoc quod aliquid significetur per nomen ut privatio, sufficit qualitercumque sit posterius in nostra cognitione ; quamvis hoc non sufficiat ad hoc quod res ipsa sit privativa nisi sit posterius sec. rationem. Et ideo potest melius dici quod divisio est causa multitudinis, et est prior sec. intellectum quam multitudo ; unum autem dicitur privative respectu divisionis, cum sit ens indivisum, non autem respectu multitudinis. Unde divisio

das Ganze früher ist als seine Teile und das Zusammengesetzte früher als das Einfache. *Sachlich und begrifflich* hingegen ist die Einheit früher als die Vielheit. Dem scheint entgegenzustehen, daß die Einheit erst durch die Privatio, das Aufheben der Menge entsteht; denn das Aufheben einer Form ist immer begrifflich später als die Form selbst¹, die zuerst definiert werden muß. Nach Obigem aber ist der Begriff der Menge nicht so sehr abhängig von dem der Einheit als von dem der Teilung, und die Einheit ist nicht die Aufhebung der Menge, sondern die Aufhebung der Teilung. So ist die Teilung begrifflich früher als die Einheit, die Menge hingegen begrifflich später.

So geht Thomas aus von dem Begriff der Teilung. Die Teilbarkeit liefert die Vielheit, die Unteilbarkeit die Einheit.²

Nun gibt es *zwei Arten der Teilung*³: die *divisio formalis* und die *divisio materialis*. Daher haben wir auch zwei Arten von Einheiten und zwei Arten von Mengen zu erwarten.

Die *formale Teilung* ist die Teilung des Seins in Wesenheiten. Die Dinge brauchen nichts miteinander gemeinsam zu haben, sondern nur der Form nach voneinander verschieden zu sein. Man kann nicht einwenden, die Dinge hätten wenigstens das Sein gemeinsam; denn das Sein ist kein Genus⁴, also erst recht keine gemeinsame Realität.

est prior sec. rationem quam unum, sed multitudo posterius. — Th. Ia q. 30 a. 3, 3m. Unum non est remotivum multitudinis, sed divisionis, quae est prior sec. rationem quam unum et multitudo. Multitudo autem non removet unitatem, sed removet divisionem circa unumquodque eorum ex quibus constat multitudo. — I sent. d. 24 q. 1 a. 3, 2m. Unum in intellectu prius est quam multitudo. — Ebenso Cael. II, lect. 5. — I sent. d. 2 q. 1 a. 1c. Omnis multitudo procedit ex aliqua unitate. — Ebenso Metaph. X, lect. 2. — Th. Ia q. 11 a. 2, 4m.